Original im St.-A. Die Bulle fehlt. Gebr. Wegeler, Laach. 30.

573. Heinrich Erzbischof von Cöln befreit die Bürgerschaft der Stadt Andernach gegen eine feste Jahresrente von der Bede. Cöln 20. Dezember 1236.

In nomine sancte et individue trinitatis *Henricus* dei gratia *S. Coloniensis* ecclesie archiepiscopus omnibus presens scriptum inspecturis in perpetuum licet etc., quapropter notitie tam presentium quam futurorum cupimus declarari, quod nos attendentes devotionis ac fidei puritatem quam cives nostri de *Andernaco* circa nos et antecessores nostros habuisse dignoscuntur, de conniventia *maioris ecclesie Coloniensis* hanc gratiam concedendam duximus eisdem, ne importabilibus aggraventur exactionibus, quod annuatim in festo *B. Remigii* sexaginta marcas *Colonienses* nomine collecte nobis assignabunt et sic de tallia annua, que vulgo *Bede* dicitur, liberi erunt et soluti, ut tanto amplius in devotione ecclesie *Coloniensis* fervescant, quanto se senserint ab ea commoda gratiora percepisse. Ut autem etc. presentem paginam nostro et ecclesie nostre sigillis tecimus communiri. Huiusmodi rei testes sunt: *Godefridus* prepositus *Monasteriensis* in *Eiflia*, *Gerardus* advocatus *Coloniensis*, *Theodoricus dapifer* de *Munchhusin*, *Goswinus* *Marscalcus* de *Alftere*, *Theodoricus* magister coquine, *Hermannus* de *Vorste*, *Lupertus* scultetus *Nussiensis*, *Gerardus* scultetus de *Andernaco*, *Peregrinus* et *Godescalcus* notarii et alii quam plures. Actum *Colonie* in vigilia *Thome B. Apostoli*. Anno domini millesimo ducentesimo tricesimo sexto.

Original im Stadtarchiv zu Andernach. Alte Copie im St.-A. Rindlinger II. 58, 124.

574. Werner von Bolanden des kaiserlichen Hofes Truchseß und Kunigund Eheleute tragen Heinrich Grafen von Sayn ihr Gut zu Imzweiler am Donnersberg zu Lehen auf. Beßdorf 27. Dezember 1236.

Wirnherus de *Bolandia* *imperialis aule dapifer* et *Kunegundis* sua collateralis constare cupimus universis presens scriptum intuentibus, publice profitentes, quod nos communicata manu et unanimi voluntate predium nostrum in *Imzویلre* cum omnibus attinentiis suis assignavimus et dedimus in manus nobilis domini nostri *Heinrici comitis de Seyn* pro *CL* marcis *Coloniensibus*. Et idem predium ab eodem domino *H. comite* recepimus nomine feodi et tanquam feodum hoc tenore, quod idem feodum, ne propter defectum filiorum vacare contingat, ad filias, si filios non habuerimus titulo feodi devolvatur. In cuius testimonium et robur sigilla nostra pre-

sentī pagine sunt appensa. Actum in *Bettisdorf* anno domini MCCXXXVI in die B. Joh. ewang.

Original im St.-A. zu Idstein.

375. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt dem Kloster S. Martinsberg bei Trier die Schenkung des Patronats der Pfarrkirche zu Gusterath durch Wilhelm von Helfenstein mit Consens der Lehensherrin Ermesinde Gräfin von Luxemburg. 1236.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Cum ex iniuncto nobis cure pastoralis officio etc. nos intuitu remunerationis eterne dilectis filiabus in Christo sanctimonialibus ecclesie *B. Martini in Monte iuxta Treverim* ius patronatus ecclesie in *Gozprethode* ad instantiam fidelis nostri *Wilhelmi de Helphenstein* de consensu capituli *Treverensis* et dilecti filii *Rudolphi* archidiaconi loci, accedente etiam assensu *Ermensinde comitisse de Lucelemburch et marchionisse de Arlon* domine feodi prenotati, confirmamus perpetuo possidendum, diocesiano per omnia iure salvo. Ut dictarum filiarum ibidem novella plantatio commodius habeat incrementum, et nostri, parentumque nostrorum necnon et *Wilhelmi* prefati memoria ibidem perpetuo habeatur. Ut autem hec donatio et confirmatio nostra perpetua stabilitate firmitur, dictis sanctimonialibus presens scriptum nostri, capituli *Trevirensis*, prefati archidiaconi et *Wilhelmi de Helphenstein* sigillorum patrocinio tradidimus roboratum. Datum anno dominice incarnationis MCCXXX sexto.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln.

Elise Ermesinde Gräfin von Luxemburg. 1236.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

376. Volkmand, Prior des Predigerordens zu Straßburg und Conrad weil. Provinzial daselbst verfügen über vier Schwestern des Klosters S. Markus zu Straßburg zur Uebersiedelung nach S. Martinsberg bei Trier und nach Mersch bei Luxemburg. Trier 1236.

Frater Volcmandus prior fratrum predicatorum *Argentine* et frater *Conradus* quondam prior provincialis universis presens scriptum inspecturis eternam in domino salutem. Notum sit omnibus, quod cum priorissa et

conventus *S. Marci in Argentina* nostre fidei et ordinationi commisissent statum et ordinationem quatuor sororum suarum, quarum una est de conventu *S. Katarine*, nos de consilio sapientum ita duximus ordinandum, ut soror *Sophia* propter evidentem utilitatem remaneat in conventu *S. Martini in Treveri*, soror vero *Margareta* permaneat in conventu sororum de *Mersk*, tam diu quousque per aliam personam idoneam valeant gubernari, et tunc si voluerit sine contradictione remittatur *Argentinam* cum honore et gratiarum actione. Reliquae due *Anna* scilicet et eius socia statim revertantur. Actum anno domini MCCXXXVI. In capitulo provinciali in domo *Treverensi*.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

577. Das Kloster S. Martinsberg und Wilhelm Dombchant zu Trier vererblehnen ein Haus in der Fleischgasse daselbst. 1236.

Sophia priorissa totusque conventus sanctimonialium *B. Martini Treveri in Monte* et *Willelmus* maior *Treverensis* decanus. Notum facimus universis hoc scriptum inspecturis, quod nos communi assensu domum nostram sitam in *platea carnificum*, quam *Alvia* conventui nostro in elemosinam contulit, *Lodewico* carnifici et ipsius heredibus in perpetuum iure hereditario concessimus et tradidimus pro X solidis *Treverensibus* in censu, medietate in pascha et reliqua medietate in festo Remigii solvenda, possidendam sub hac forma videlicet, quod idem *Lodewicus* et ipsius successores iamdictam domum cum suis edificiis cum omni integritate conservabunt, nullum ad conventum nostrum ex quocumque casu emergente, pro reparatione dictae domus recursum habituri, sed propriis sumptibus ipsam domum, si ex antiquitate sui corruerit sive per incendium quod absit, consumpta fuerit, tenebuntur reparare, in nullo occasione cuiuslibet edificii censum supradictum minuendo. Prefatus quoque *Lodewicus* et sui heredes duos uenarios pro censu hereditario in die B Gulgulfi eidem ecclesie in perpetuum pro dicta domo annuatim persolvent. In cuius rei testimonium presenti scripto inde confecto sigilla nostra apposuimus. Testes: *Fridericus* cellerarius, *Ulricus* canonici. *Mathias*, *Otto* sacerdotes *Treverensis* ecclesie. Item scabini et cives: *Bonifacius*, *Ordolfus*, *Henricus*, *Engilbertus* et alii quam plures. Actum anno domini MCCXXXVI.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

578. Testament des Marcian, Canonikus zu Carden. 1236.

Ego *Marcianus* sacerdos canonicus *Cardonensis* rebus meis disponens talem de ipsis constituo ordinationem. Domum meam retro pistrinum ecclesie attinentem alicui concanonicorum meorum de consensu et consilio manufidelium meorum pro septem marcis lego redimendam, que pecunia *Eustacio* scolari meo assignabitur cum alia marcha de mobilibus meis collecta. Domum vero, quam a *Zacharia* apud canale sumptibus meis comparavi, *Henrico* scolari meo et *G.* matri ipsius lego, ut ea communiter et pacifice utantur, si idem *H.* ad cenobium se non transtulerit. Vineam autem, quam hactenus iure hereditario annuatim pro ama vini per ecclesiam possedi, libere et absolute ecclesie sub hac forma resigno, ut dimidiam marcham *Coloniensem*, qua fratribus teneor, fateantur per hoc se recepisse. Vineam quoque meam apud *Flusam* et ortum in villa *Carden* iuxta *S. Maximinum* cognato meo *Conrado* lego sub hac conditione, quatinus *Margarete* sorori predictorum scolarium decem marchas *Colon.* assignet, ad cenobium se transferenti vel legitime cum viro contrahenti. Item vineam meam contra superius molendinum et illam, quam emi supra petram *Ruperti*, *Danieli* scolari meo et matri ipsius *G.* sub hac lego conditione, ut si deus ita ordinaverit, quod ecclesia *Lunnicensis* predictum *D.* in fratrem et concanonicum recipere dignata fuerit, predictis duabus vineis et domo, quam a *Johanne* seniore *de Rivo* emi, eius domui coniuncta et domo ipsius avie *Osilie* videlicet post mortem sepedicte *G.* matris puerorum predictorum libere utatur. Si vero predictus *D.* ad cenobium se transtulerit et sumptus vestimentorum nec servicii habere potuerit, volo, ut due marche *Colon.* ab orto meo *Mar.* sorori sue legato a *C.* cognato meo in subsidium sibi conferentur. Universa autem utensilia et mobilia mea tam in vino quam in annona pecudibus et rebus aliis predictis pueris et ipsorum matri lego. Annum vero gratie prebende mee domino *Richardo* scolastico, domino *Ricolfo* custodi, *Conrado* canonico, *Hermann*o sacerdoti *Cardonensibus*, quos testamentarios meos constituo, colligendum committo, ut ex hoc debita mea persolvant et exequias meas ita ut decet peragi faciant. Et si quid residui fuerit, sacerdotibus ecclesie nostre, vicariis videlicet et plebanis, altaribus et capellis deservientibus, ut mei frequenter memoriam habeant, prout eis visum fuerit expedire, distribuant. Actum anno domini MCCXXXVI. Ut vero predictis fides rata adhibeatur, presentem cedulam ecclesie mee *Cardonensis* sigillo et testamentariorum meorum volui et rogavi communiri. sigillis.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln.

579. Hermann Hochmeister des deutschen Ordens beurkundet einen Gütertausch zwischen dem Deutschordenshause zu Coblenz und der Jutta von Dorndorf. 1. Januar 1237.

Frater *Hermannus* hospitalis *S. Marie* domus *Theuton. Jerosolimitani* minister humilis omnibus in perpetuum. In nomine domini. Noverint universi, quod ex quo ad domum dei in cultu religionis amplius dilatandum nobili femine sorori *Juthe de Dorndorf* iuxta pie voluntatis sue propositum monasterium sanctimonialium in loco, qui nunc dicitur *Vallis S. Elisabeth* concessimus inchoare, ne propter bona sua, que late distabant, dispendium paterentur forsitan et defectum, de fratrum nostrorum consilio pro suis bonis tantundem de bonis nostris in locis vicinioribus iusta estimatione taxatis permutationis titulo duximus assignandum. Bona autem ipsius ista fuerunt: in *Buslar* et in *Casle*, pro quibus ei dedimus decimam in *Wisbaden* et bona alia, que ad domum *Confluentinam* nostri ordinis pertinebant, quorum redditus ad quindecim marcas annis singulis computantur. Item bona in *Guntersblume*, ad octo marcarum redditus annuatim. Item in *Wickere* bona, que fuerant fratris *Gerhardi de Dieze*, que solvunt similiter per annos singulos octo marcas. Item in *Hambach* ad tres marcas, et in *Nova Curia* ad duas marcas ei relinquimus annuatim. Insuper habet ipsa de bonis propriis in *Derne* decem marcarum redditus annuatim. Testes huius rei sunt: Frater *Henricus de Honlo*, tunc habens in *Theutonia* vices nostras. Frater *Conradus* quondam *Lantgravius*. Frater *Rudpertus de Nassau*. Frater *Henricus de Ybach*. Frater *Conradus Rubsame*. Frater *Conradus de Osterna*. Frater *Volbertus* et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini *MCCXXXVII* in circumcissione domini.

Copie im St.-M. Gebr. Senneß, Urk. des D. D. I. 105. Würdtwein Dioces. Mog. II. 128.

580. Papst Gregor IX mahnt die Gläubigen der trierischen Provinz der Procession am Festtage des heil. Agritius nach der Abtei S. Maximin bei Trier beizuwohnen und verleiht den Besuchern einen Ablass. Terni 7. Januar 1237.

Gregorius episcopus servus servorum dei universis Christi fidelibus per *Trevirensis* provinciam constitutis salutem et apostolicam benedictionem etc. Cum in monasterio *S. Maximini Trevirensis*, sicut dilecti filii abbas et conventus ipsius sua nobis petitione monstrarunt, corpus *B. Agritii* confessoris et pontificis requiescat, et a venerabili fratre nostro archiepiscopo et capitulo

Trevirensi sit statutum, ut in festo eiusdem confessoris, quod in octavis Epiphanie colitur, idem monasterium annis singulis processionaliter visitetur universitatem vestram monemus et hortamur etc. quatenus in festo predicto ad idem monasterium annis singulis petitori misericordie divine suffragium accedatis etc. Nos etc. omnibus, qui ad monasterium supradictum in festo prefato causa devotionis accesserint, XX dies de iniuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus. D. *Interamne* VII. Idus Januarii, pontif. nostri anno X.

Chartular der Abtei S. Maximin im St.-A.

Ebenso Theoderich Erzbischof von Trier. Im Januar 1239|40.

D. A. D. MCCXXXIX, VIII. Non. Januarii.

Ebenda.

581. Ermesindis Gräfin von Luxemburg und la Roche, Markgräfin von Arlon bestätigt die Schenkung ihres Vaters des Grafen Heinrich von Namür und Luxemburg von Gütern im Gebiete des Hofes Wittlich an die Abtei Himmerode sowie die letzterer von den Herrn von Esch, Malberg und Manderscheid eingeräumten Nutzungsrechte im Walde Hohenscheid. Im Januar 1237|38.

Ego *Ermesendis comitissa Lucelburgensis et Rupensis et marchionissa Arlunensis* omnibus presens scriptum inspecturis notum facio, quod liberam donationem, quam pater meus pie memorie *Henricus Namurcensis et Lucelburgensis comes* abbati et fratribus de *Hemmenrode* contulit et concessit de omnibus bonis ipsorum tam in territorio curtis de *Witeliche*, quam in aliis quibuslibet locis in comitatu suo, sicut in carta ipsius super hoc confecta plenius continetur, hanc ego pro remedio anime mee et parentum meorum ratam habeo et acceptam. Et ideo nullus super hoc predictis fratribus aliquam violentiam inferre, vel eos in aliquo ausu temerario audeat molestare aut gravare. Insuper usuarium lignorum et pascue in silva de *Hoescheit* que silva videlicet est de feudo meo, quod usuarium *Robinus dom. de Aisch* et uxor eius *Ermengardis*, *Theodericus dom. de Malberg* et uxor eius *Agnes*, *Henricus dom. de Mandrescheit* et uxor eius *Ermengardis* pro salute animarum suarum memoratis fratribus de *Hemmenrode* concesserunt, sicut in litteris ipsorum super hoc eisdem fratribus datis plenius declaratur, hoc etiam ego, assentiente dicto filio meo *Henrico*, libenti animo approbo et confirmo. Ut autem ista omnia rata habeantur et inconcussa in perpetuum permaneant,

presentem paginam sigilli mei munimine in testimonium roboravi. Datum mense Januario anno gratie MCCXXXVII. Indictione X.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

582. Wigand weiland Truchseß zu Limburg a. d. Lahn tritt der Abtei S. Matthias bei Trier einen Weg über seine Grundstücke bei der Mühle des Herrn von Jsenburg unweit Limburg ab. 7. Februar 1237/38.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ea que geruntur in tempore ne simul labantur cum tempore, poni solent in linguis testium et scripture memorie perempnari. Igitur ego *Wigandus* quandoque dapifer in *Limpurch* significo tam presentibus quam futuris presens scriptum intuentibus, quod ex consensu et consilio dilecte coniugis mee *Margarete* necnon et liberorum meorum dilectorum iter per fundum curie mee prope molendinum *Limpurgense* domini mei *de Jsenburch*, pro quo singulis annis ab ecclesia *S. Mathie Treverensi* VI leves denarios recepi, eidem *S. Mathie* ecclesie liberum dimisi perpetuo possidendum. Ne igitur tam exiguum testamentum uxoris mee et meum ab aliquo, quod absit, revocari possit in posterum, presentem paginam conscribi feci et venerabilium dominorum meorum decani et capituli *Limpurgensis* et dilectorum dominorum meorum *Heinrici* et *Gerlaci nobilium de Jsenburch* humiliter roborari postulavi. Huius igitur rei testes sunt: *Cuno* decanus. *Robinus* scolasticus. *Heinricus* cantor et custos. *Herbordus* plebanus totumque capitulum *Limpurgense*. *Rucherus Edecho*. *Sifridus* et *Cunois de Elsassé*. *Theodericus Spedo*. *Udo* et *Rudegerus Plaz* milites. *Giselbertus* dapifer. *Anselmus* monetarius. *Wolpero*. *Heinricus de Winkelseze* scabini et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini MCCXXXVII. VII. Idus Februarii.